Ley 4. tit. 2. lib. 4. Rec.

bus, & hoc inspecto iure canonico, & ista leg. quidquid alias est de iure communi; & limita hoc quando in petitione generali fuit expressa causa proxima tantum: nam si etiam fuisset expressa causa remota, licet generaliter tunc jus superueniens non clauderetur in illo iudicio, & posset postea agere, ut declarat Bart. quem vide in dicto §. adiones, columna 4. versic. procedo ulterius; & probatur in ista lege, ubi cum dicit: Mas si el demandador quisiese su demanda generalmente razonando la cosa por suya poniendo alguna razon señalada, &c. Et sic vult, quod hoc procedat quando tantum fuit expressa causa proxima, dominium sine expressione alicuius causae remota, veluti emptiois, vel alias.

LEY XXVII.

Agens petitione hereditatis non tenetur in libello singulas res exprimere, sed sufficit, quod hereditatem, vel quotam eius partem petat, idem si agatur de tutelage administratione, aut pro socio, vel ex alia administratione ad computum reddendum, vel ad lucra, vel damna ibi commissa. Item petens castrum, vel villam cum pertinentiis, vel terminis: non tenetur singula ei competentia designare. Hoc dicit.

(1) E con todas sus pertencencias. Innocent. in cap. cum ad sedem de rescriptis. spoliati. columna 1. dicit: Quod castrum nihil est deputatum a iure quod sit ejus pertinens, sed ab hominibus, & eorum statuti consuevit castrum certum territorium assignari, quod sibi in iurisdictione, & dote debeat responderi, & consequenter castrum habere proprias pertencencias, sine quibus habitari non posset; quia incolentes aliter vivere non possunt, ut adducit Paul. consil. 139. volumine primo: & omnes iurisdictiones castrum dicuntur de pertencenciis castrum, secundum Innocent. & vide Andr. de Iler. in cap. primo in princ. quid sit investitura, & appellacione pertinentiarum castrum veniunt omnia accessoria. Bald. in cap. 1. de capit. qui cur. ven.

& an si quis vendat castrum cum pertinentiis suis, veniant praedia, & res particulares, quas venditor habebat ibi; vide Alexand. in lege 3. in princ. col. penult. ff. de acquir. possessione, ubi post Imol. concludit, quod non; & vide ibi alia, quae notabiliter adducit, & vide in materia Soc. consil. 47. in primo volumine.

LEY XXVIII.

Cautius agit intentans possessorium, quam petitorium propter difficultatem dominii probationem, & sic debet rem designare petens possessionem, sicut petens proprietatem, & non probans de possessione, potest nihilominus petitorium intentare, potestque spoliatus simul petitorium, & petitorium intentare. Et si me possessorium intentante, reus, vel alius dicat rem suam esse: prius discutitur, & praefertur petio mea, nisi alius in promptu habuerit dominii probationem, tunc enim ipse praefertur. Hoc dicit.

(2) Gran departimiento. Concordat L. naturaliter, §. nihil commune, & L. permiseri in princ. ff. de acquir. poss. & L. 1. §. vultus autem, ff. uti possidetis.

(3) Tanto quiere dezir. Not. ex ista L. quod proprietates, & dominium idem sunt; vide L. 3. C. de probat. & Abb. in not. 2. in cap. 1. de causa possess. nota tamen, quod dominium est terminus magis latus, & generalis, comprehendens tam dominium directum, quam utile; proprietates vero solum captivum pro directo dominio, secundum Jaf. quem vide in lege naturaliter, §. nihil commune, col. 1. & vide Alex. in lege si quis vi, §. differentia, col. pen. ff. de acquir. poss. Et consulo, ut quando agas rei vindicationem pro utili dominio, non dicas ad te pertinere proprietatem, nec ad proprietatem conclusas, sed ad dominium: quia proprietates solum convenit directo dominio, & non utili etiam in libello; ut patet ex dictis Alex. & Jaf. ubi supra, & tradit Alex. consil. 83. colum. 1. volumine 3.

(4) Los antiguos. Vide L. i. qui destinavit, ff. de rei vindicatione.

See 27. Sanchez de Ma...
Memoria Dupur. 12. n. 23.
lib. 10.

ue fazer, quando la demanda por suya. Ca si acadesse, (5) que non pudiesse prouar la tenencia, e quisiesse tornar de cabo a demandar el señorio, bien lo puede fazer. Otrosi dezimos, que si el demandador fuesse forçado, o echado de la tenencia de alguna cosa que fuesse suya, que bien puede entonce demandar, en vna misma demanda, (6) la tenencia e el señorio della, a aquel que la tuuiera. E si por auentura alguno demandasse a otro, que le entregasse (7) de la tenencia de alguna cosa, e el que la touiesse, o otro qualquier (8) que la raznasse por suya, dixesse que gela non auia por que entregar, porque es suya, o auia otro derecho en ella, o otro alguno que dize que es suya aquella cosa; en tal razon como esta, ante deve ser oyda la demanda, e librada, del que demandasse la tenencia, que la del otro, que demandasse, o raznasse el señorio; fueras ende si aquel que demandasse el señorio de la Partida III.

(5) Ca si acadesse. Vide L. & an eadem, §. fin. ff. de except. rei jud. & quid e contra, vide dict. §. nihil commune, & L. cum fundum, ff. de vi, & vi armata, §. fin. & quid si possessorium lupat caulam proprietatis, ut in lege 2. §. quadaan, ff. de interd. Bar. in dicto §. nihil commune, col. 3. tenet, quod obstat sententia agenti postea petitorio. Alex. tamen ibi in 12. col. tenet contrarium.
(6) Vna misma demanda. Concordat cap. cum dilectus de causa poss. & prop. & quid si vellet intentare interdictionem retinenda possessionis, & petitorium; vide Bart. in dicto §. nihil commune, column. 6. & late in col. 8.
(7) Que le entregasse. Adverte bene, nam loquitur ista lex quando agitur interdictione adipiscenda possess. tunc enim obstat exceptio dominii, quando probationes offeruntur in continenti, ut voluit gloss. in lege si de vi; in gloss. mag. ad fin. ff. de jud. non vero procederet ista lex si ageatur recuperandae; quia non obstat exceptio defectus proprietatis agenti interdictione recuperanda. L. si quis ad se fundum, C. ad L. fal. de vi publ. quod limita nisi constaret de notorio defectu proprietatis, de quo constaret per sententiam: nam tunc obstat exceptio, ut est communis sententia doctor. contra Bart. in leg. naturaliter, §. nihil commune, ff. de acquir. poss. ubi vide Alex. col. 7. & 8. & ubi & vide per eum alias fallencias ad dict. L. si quis ad se fundum, & adde Paul. de Cast. in dicta L. si de vi, ubi tenet, quod regulariter agenti recuperandae non obstat defectus proprietatis, nisi cum agens possessorio admittit reum excipientem de petitorio: vel si & idem intentavit possessorium, & petitorium: vel quando dominium rei est notorium notorieque facti, & in restitutione vertetur periculum animae, vel aliud irreparabile: vel quando peteretur restitutum officio iudicis per modum arrentationis, & non per interdictionem; unde vi similiter, nec in interdictione retinenda obstat exceptio defectus proprietatis, ut notat Bart. in dicto §. nihil commune, & Paulus in dicta lege si de vi, etiam si opponeretur de notorio defectu proprietatis; & idem voluit Abb. in cap. in litteris, col. 11. de rescript. spoliati, dicens, quod non debet licere domino possessorio molestare contra mentem, L. si quis in tantum, C. unde vi, & cap. cum qui, de praeben. in 6. & idem tenet Bald. in lege post sententiam, C. de sentent. in 2. col. ubi dicit, quod cum agitur uti possidetis: & si sit liquidatum de dominio, non potest ferri sententia super dominio; & saltem hoc procederet, ubi tantum agitur, ut reus a molestacione dilectat, nec petitur aliqua restitucio, tunc indubie est dicendum, non obstat exceptioem dominii, ut declarat Socinus in dict. §. nihil commune, col. 4. & Alexand. col. 11. & 12. quem videas, & idem tenet Bald. in lege incerti, col. 7. C. de interdictione, ubi videas optimam rationem, facit quod notat

cosa, quisiesse ante mostrar que era suya luego, e tuuiesse sus prueuas ciertas para prouarlo: ca entonce ante deve ser oydo, e librado, que el otro que demandasse la tenencia. E esto tuuieron por bien los Sabios antiguos por esta razon: porque maguer, del que raznasse la tenencia, fuesse primeramente recebida su demanda, para prouar lo que dize, non le cumpliria, aunque lo prouasse, pues que el otro que demandasse el señorio, tuuiesse sus testigos, o sus prueuas ciertas, para prouarlo sin alongamiento ninguno: ca si lo prouasse, el deve ser entregado de la cosa, e el otro que raznasse la tenencia, non ha que ver en ella.

LEY XXVIII.

Que pro viene al tenedor, de la tenencia de las cosas que tiene.

PRO (1) muy grande nasce a los tenedores de las cosas, quier las tengan con derecho, o non:

Joan. de Imol. in lege si de eo, §. fin. ff. de acquir. poss. ubi tenet opinionem Bart. quod & si in continenti docere velit reus de dominio, non debet audiri, allegat Bart. & ipse text. in L. 1. C. si per vim, vel alio modo: ubi littera secundum unum intellectum glossae loquitur in possessore retinenda; & tamen videtur velle exceptionem dominii in alio iudicio reservari, addit & Joim. de Imol. quod pro hac parte facit, quod non videtur esse conveniens, quod dominus de facto molester possessorium; argum. L. 1. & 2. C. ut nemini liceat sine iudicis auctoritate, & c. Angel. tamen de Arret. in Squadrupli. column. fin. Instructio. de action. dicit, quod istud quod dominus de facto non possit molestare possessorem, videtur esse contra gloss. & Bart. in L. 1. §. quod ait, ff. uti possidetis; ubi dicit, quod licet quis non possit expellere suum defectorem, nisi cum hoc facit in continenti; bene tamen est licitum inquietare eum, & si fiat ex intervalo, & idem vult Bald. in lege 2. column. 2. C. unde vi, & in lege 1. column. 3. C. uti possidetis, unde ipse pro concordia pulchre distinguit, quod, aut iste qui possidet, non est praedo, vel invalos, sed iustus possessor; & tunc etiam domino non est licitum quis sibi dicere, & turbare impune iustum possessorem; & ita intelligit opinionem Bart. in dicta lege si de eo, §. fin. & idem vult Bald. in §. calidus, de prohib. feud. alien. per Frederic. aut iniuste possidet, quia praedo, vel invalos est; & ita intelligat gloss. & Bart. in dicto §. quod ait Prator, qui dicit multum esse notanda: quia utilia, & quotidiana, sed & hoc ultimum non est sine dubio, ex his quae notat Paul. in dicta lege si de vi 2. & fin. column. videtur tamen equa dicta distinctio.